河北省老年人体育协会文件
冀体老协字〔2022〕34 号

关于举办 2022 年河北省

老年人气排球交流活动的通知

各设区市、定州市、辛集市老年人体育协会，雄安新区宣传网信

局，省直老体工委、省级老年人体育示范县老年人体协，有关单

位：

根据冀体老协字〔2022〕26 号文件精神，定于 2022 年 11

月 11 日至 14 日在石家庄铁路俱乐部举办 2022 年河北省老年人

气排球交流活动，现将《竞赛规程》发给你们，请按要求积极组

队参加。

附：《竞赛规程》

河北省老年人体育协会

2022 年 10 月 25 日

河北省老年人体育协会秘书处 2022 年 10 月 25 日印发

2022 年河北省老年人气排球交流活动规程

一、指导单位

河北省体育局社会体育中心

二、主办单位

河北省老年人体育协会

三、承办单位

河北省老年人体育协会气排球专项委员会

四、协办单位

石家庄市铁路俱乐部

五、日期、地点

2022年11月11日至14日在石家庄铁路俱乐部体育馆举办。

六、参加单位

各设区市、定州市、辛集市老年人体育协会，雄安新区宣传

网信局，省直老体工委，五十四研究所，河北省税务干部学校办

公室，中车石家庄车辆集团公司工会，石家庄京铁工会体育中心，

涿州市（中铁 18 局集团第三工程有限公司）等均可报名参加。

七、项目设置

男子组（含男女混合队）

女子组

八、参加办法及有关规定

（一）各单位报名不限队数。各队设领队 1 人、教练 1 人、

队员 8 人（符合队员资格的教练员可兼报队员，但必须占队员名

额）。各单位报名队数在两个队以上，请注明。队员不可混用。

（二）年龄规定

男队 55 周岁—70 周岁（可以报两名 50-54 周岁的男队员参

赛）

女队 50 周岁—70 周岁（可以报两名 45-49 周岁的女队员参

赛）

报到时核验身份证，对运动员年龄进行审核。

（三）参加交流活动队员须经常参加体育活动，经县级以上

医院体检证明身体健康，本人自愿、亲属支持、并签署《自愿参

赛责任书》（附件 2）。

活动期间的人身保险由河北省老体协统一购买。

（四）遵守当地疫情防护要求。到赛会报到须持有 48 小时

核酸阴性证明和行程码。报到和离会时需进行两次核酸检测（费

用由河北省老体协承担）。

九、交流办法

（一）执行中国排球协会、中国老年人体育协会审定的 2018

年《气排球竞赛规则》。

（二）各组报名七个队以下采用单循环比赛。各组报名八个

队以上（含八个队）则采用第一阶段分组循环，第二阶段交叉淘

汰决出名次。

（三）计分办法及名次确定：

比赛采用三局二胜制。

计分办法为每球得分制。第一、二局为 21 分，无最高分限，

先得 21 分并同时超过对方 2 分为胜一局。决胜局为 15 分，无最

高分限，先得 15 分并同时超过对方 2 分的队获胜。

每队胜一场得 2 分，负一场得 1 分；弃权得 0 分，若无效弃

权，则取消交流活动成绩。积分高者名次列前，如遇两队或两队

以上积分相等，则采用下列办法决定名次：A（胜局总数）/B（负

局总数）=C 值，C 值高者名次列前；如 C 值仍相等，则采取下列

办法决定名次；X（总得分数）/Y（总得分数）=Z 值，Z 值高者

名次列前；如两个队 Z 值仍相等，则按他们之间胜负决定名次；

如遇三个队以上 Z 值仍相等，则以抽签决定名次。

（四）为了保证参赛队员安全，比赛中禁止在场上做翻滚和

鱼跃等危险动作。

十、器材与服装

（一）采用滁州恒佳体育用品有限公司的气排球。网高：男

子 2.00 米；女子 1.80 米。

（二）上场队员服装的颜色、款式须一致，上衣前后均有明

显号码，场上队长应有明显标志。

十一、奖励办法

交流活动设优胜奖、优秀奖。奖项比例分别为参加队数的

60%、40%。

十二、报名

各参赛队于 11 月 1 日前将电子版报名表（附件 1）发送至

河 北 省 老 年 人 体 育 协 会 气 排 球 专 委 会 。 电 子 邮 箱 ：

1059632980@qq.com 或传真至 0311-85266968，联系人：李志，

mailto:1059632980@qq.com

13703314293。

十三、报到和离会

（一）各队于 11 月 11 日 17:00 自行前往石家庄市铁路俱乐

部招待所报到。

（二）报到时须交本人和亲属签字的《自愿参赛责任书》（附

件 2）。

（三）路线：由石家庄站乘地铁 3 号线至石家庄二中站下车，

沿兴凯路东行 500 米，路北即到。自驾车由中华大街行至兴凯路

东行。

十四、经费

（一）各队差旅费、食宿费由派出单位自理，交流活动期间

食宿费 170 元/人、天，报到时一次向宾馆交清，提前离会费用

不退，大会统一安排食宿。食宿费省老体协给予一定补贴。

（二）提前报到或推迟离会人员费用自理。

十五、仲裁、裁判长和裁判员由省老体协统一选派。差旅费

和食宿费由省老体协承担。

十六、未尽事宜另行通知。

2022 年河北省老年人
气排球交流活动报名表

球队名称： 组别：

身份 号码 姓名 性别 身份证号码 电话号码

领队

教练

员

运

动

员

联系人 电话

注：报名表请勿手写。身份证号码及电话号码填写准确（购买保

险使用）。

自愿参赛责任书

我自愿报名参加 2022 年河北省老年人气排球交流活动，并签

署本责任书。对以下内容已认真阅读、确认，并承担相应法律责

任：

一、我一定遵守本次活动的各项规定，如果本人在活动过程

中发现或注意到有任何风险和潜在风险时，将立刻终止参加活动，

并报告组委会及临场裁判员。

二、我充分了解竞赛期间存在的潜在风险，以及可能因此导

致的伤害事故。我会竭尽所能，以对自己的安全高度负责的态度

参与活动。

三、我完全了解自己的身体状况，并确认自己的健康状况良

好。无任何身体不适或疾病（包括先天性心脏病、风湿性心脏病、

冠心病、高血压、糖尿病、严重心律不齐等）。

因此我郑重声明：可以正常参加比赛交流活动！

四、我同意接受主办方在活动期间提供的现场急救性质的医

学治疗，因此所产生的费用由本人承担。

本人签字： 家属签字：

手机： 手机：

2022 年 11 月 日